
                                 

//////////////////

 

                            VII      191      12 de fevereiro de 2016



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                                                                                                                      ANO VII          Nº 191    12 DE FEVEREIRO DE 2016            2

LICENÇAS / CONCESSÕES / AFASTAMENTOS
Servidor Mat.

SIAPE
Cargo Tipo Período / Vigência Fundamentação Legal

JAIR JEREMIAS 2141116 Mestre de Edificações e Infraestrutura Licença para tratamento de saúde 27/05/2015 a 04/06/2015 Artigos 202 e 203 da Lei 8112/90

GREICY GONZALES ANDERSEN 2143529 Arquiteto e Urbanista Licença para tratamento de saúde 27/05/2015 a 02/06/2015 Artigos 202 e 203 da Lei 8112/90

LUIZ MARCOS DE OLIVEIRA SILVA 1530626 Economista Licença para tratamento de saúde 31/07/2015 a 06/08/2015 Artigos 202 e 203 da Lei 8112/90

MARCOS AURÉLIO ANDRADE ROCHA 2205237 Professor do Magistério Superior Licença para tratamento de saúde 03/09/2015 a 26/12/2015 Artigos 202 e 203 da Lei 8112/90

ANILTON OLIVEIRA DA SILVA 1960703 Técnico em Assuntos Educacionais
Licença por motivo de doença em 

pessoa da família
20/10/2015 a 18/12/2015 Artigo 83 da Lei 8112/90

VANESSA SILVA DE SOUZA 2140705 Assistente em Administração Licença para tratamento de saúde 15/10/2015 a 30/11/2015 Artigos 202 e 203 da Lei 8112/90

CAMILA GOMES DA SILVA 2145706 Bibliotecário - Documentalista Licença para tratamento de saúde 23/10/2015 a 06/11/2015 Artigos 202 e 203 da Lei 8112/90

ARLOS ELEODORO SEIXAS RISDEN JUNIOR 2141146 Contador Licença para tratamento de saúde 23/10/2015 a 27/01/2016 Artigos 202 e 203 da Lei 8112/90

CLÁUDIA LÚCIA BISAGGIO SOARES 1533933 Professor do Magistério Superior Licença para tratamento de saúde 04/11/2015 a 23/11/2015 Artigos 202 e 203 da Lei 8112/90

EUZÉBIO DIAS DE OLIVEIRA 2147153 Administrador Licença para tratamento de saúde 03/11/2015 a 17/11/2015 Artigos 202 e 203 da Lei 8112/90

KELIN FRANCIANE DIEDRICH 1916723 Assistente em Administração Licença para tratamento de saúde 09/11/2015 a 16/11/2015 Artigos 202 e 203 da Lei 8112/90

EDNO BERNARDES DA ROCHA 2141358 Assistente em Administração Licença para tratamento de saúde 09/11/2015 a 18/11/2015 Artigos 202 e 203 da Lei 8112/90



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO VII          Nº 191     12 DE FEVEREIRO DE 2016          3

PORTARIA UNILA Nº 0168, DE 11 DE FEVEREIRO DE
2016.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana,  designado  pela  Portaria  UNILA  nº
652/2013 , no uso de suas atribuições legais, e
Considerando as atribuições estabelecidas no sistema de
Concessão de Diárias e Passagens - SCDP, a necessidade
de descentralização dos procedimentos para a concessão
de  diárias  e  passagens  e  atendendo  ao  art.  30  da  I.N.
PROAGI n° 03/2013,
RESOLVE:
Art. 1º Designar para o encargo de Solicitante de Viagem e
de  Solicitante  de  Passagem,  no  âmbito  da  Procuradoria
Federal  junto  à  UNILA, a servidora  LAIS  PEREIRA
FERREIRA  DOS  PASSOS,  SIAPE  2243183,  CPF  nº
346.383.648-37.
Art.  2º  O  SCDP  atribui  o  perfil  de  SOLICITANTE  DE
VIAGEM  as responsabilidades  de  cadastramento  da
solicitação  inicial  da  viagem,  prorrogação  e
complementação de viagem, formalização de prestação de
contas, anexação de documentos, cancelamento de viagem
e exclusão de SCDP.
Art. 3º O  SCDP  atribui  o  perfil  de  SOLICITANTE  DE
PASSAGEM  a  responsabilidade  de  efetuar  os
procedimentos de cotação de preços de passagens junto às
companhias aéreas e agência de viagens, devendo realizar
o lançamento do roteiro selecionado no SCDP e encaminhar
para aprovação.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 0169, DE 11 DE FEVEREIRO DE
2016.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o § 2º do Art.
10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei Nº 11.091, de 12
de  janeiro  de  2005  e  o  que  consta  no  processo
23422.013073/2015-91,
RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  à
servidora ROSELI CANDIDO, Assistente em Administração,
SIAPE 2143887,  nível  de  Classificação D, do padrão de
vencimento 01 para o padrão de vencimento 02, a partir de
01 de fevereiro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

 PORTARIA UNILA Nº 0170, DE 11 DE FEVEREIRO DE
2016.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com os §§ 1º e 3º
do  Art.  10  da Lei  nº  11.091,  de 12 de  janeiro  de  2005,
Portaria MEC nº 9, de 29 de junho de 2006 e o que consta
no processo 23422.013383/2015-13,
RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder Progressão por Capacitação Profissional
ao  servidor NEWTON  CAMARGO  DA  SILVA  CRUZ,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  1691415,  nível  de
Classificação D, do nível de capacitação I para o nível II, a
partir de 29 de janeiro de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

 PORTARIA UNILA Nº 0171, DE 11 DE FEVEREIRO DE
2016.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com os §§ 1º e 3º
do  Art.  10  da  Lei  nº  11.091,  de  12  de  janeiro  de  2005,
Portaria MEC nº 9, de 29 de junho de 2006 e o que consta
no processo 23422.012390/2015-90,
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à
servidora FLAVIA  CAROLINE  CORREIA  VALVASSORI,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2145388,  nível  de
Classificação D, do nível de capacitação I para o nível II, a
partir de 28 de janeiro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 0172, DE 11 DE FEVEREIRO DE
2016.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com os §§ 1º e 3º
do  Art.  10  da  Lei  nº  11.091,  de  12  de  janeiro  de  2005,
Portaria MEC nº 9, de 29 de junho de 2006 e o que consta
no processo 23422.011950/2015-99,
RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder Progressão por Capacitação Profissional
ao servidor LUA MATTHAEUS ROUVER FAGUNDES DA
SILVA, Assistente em Administração, SIAPE 2141753, nível
de Classificação D, do nível de capacitação I para o nível II,
a partir de 25 de janeiro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

 PORTARIA UNILA Nº 0173, DE 11 DE FEVEREIRO DE
2016.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o § 2º do Art.
10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei Nº 11.091, de 12 de
janeiro  de  2005  e  o  que  consta  no  processo
23422.010279/2015-69,
RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  à
servidora  JULIANA KAFKA BILHA GEISLER, Técnica  de
Laboratório, SIAPE 1854646,  nível de Classificação D, do
padrão de vencimento 03 para o padrão de vencimento 04,
a partir de 01 de setembro de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

 PORTARIA UNILA Nº 0174, DE 11 DE FEVEREIRO DE
2016.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o § 2º do Art.
10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei Nº 11.091, de 12 de



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO VII          Nº 191     12 DE FEVEREIRO DE 2016          4

janeiro  de  2005  e  o  que  consta  no  processo
23422.013426/2015-52,
RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  à
servidora CARLA FERNANDA FRUEHAUF, Assistente em
Administração, SIAPE 2140110, nível de Classificação D, do
padrão de vencimento 01 para o padrão de vencimento 02,
a partir de 16 de janeiro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

 PORTARIA UNILA Nº 0175, DE 11 DE FEVEREIRO DE
2016.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com os §§ 1º e 3º
do  Art.  10  da Lei  nº  11.091,  de 12 de  janeiro  de  2005,
Portaria MEC nº 9, de 29 de junho de 2006 e o que consta
no processo 23422.013378/2015-01,
RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder Progressão por Capacitação Profissional
ao servidor GUSTAVO AUGUSTO GONÇALVES, Assistente
em Administração, SIAPE 2139594,  nível de Classificação
D, do nível de capacitação I para o nível II, a partir de 18 de
janeiro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 0176, DE 11 DE FEVEREIRO DE
2016.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com os §§ 1º e 3º
do  Art.  10  da Lei  nº  11.091,  de 12 de  janeiro  de  2005,
Portaria MEC nº 9, de 29 de junho de 2006 e o que consta
no processo 23422.013614/2015-81,
RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder Progressão por Capacitação Profissional
ao  servidor ALAN  LUIZ  GREGÓRIO,  Assistente  em
Administração, SIAPE 1823974, nível de Classificação D, do
nível de capacitação II  para o nível  III,  a partir  de 22 de
dezembro de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 0177, DE 11 DE FEVEREIRO DE
2016.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o § 2º do Art.
10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei Nº 11.091, de 12
de  janeiro  de  2005  e  o  que  consta  no  processo
23422.011956/2015-66,
RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  ao
servidor  LUA  MATTHAEUS  ROUVER  FAGUNDES  DA
SILVA, Assistente em Administração, SIAPE 2141753, nível
de Classificação D, do padrão de vencimento 01 para o
padrão de vencimento 02, a partir de 25 de janeiro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 0178, DE 11 DE FEVEREIRO DE
2016.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com os §§ 1º e 3º
do  Art.  10  da  Lei  nº  11.091,  de  12  de  janeiro  de  2005,
Portaria MEC nº 9, de 29 de junho de 2006 e o que consta
no processo 23422.013579/2015-08,
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à
servidora JULIANA  BENTO  PORTO,  Assistente  em
Administração, SIAPE 2143192, nível de Classificação D, do
nível de capacitação I para o nível II, a partir de 17 de janeiro
de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 0179, DE 11 DE FEVEREIRO DE
2016.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o § 2º do Art.
10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei Nº 11.091, de 12 de
janeiro  de  2005  e  o  que  consta  no  processo
23422.013377/2015-58,
RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  ao
servidor NEWTON CAMARGO DA SILVA CRUZ, Assistente
em Administração, SIAPE 1691415,  nível de Classificação
D, do  padrão  de  vencimento  01  para  o  padrão  de
vencimento 02, a partir de 29 de janeiro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

 PORTARIA UNILA Nº 0180, DE 11 DE FEVEREIRO DE
2016.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o § 2º do Art.
10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei Nº 11.091, de 12 de
janeiro  de  2005  e  o  que  consta  no  processo
23422.013249/2015-12,
RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  à
servidora  ELIANE  AUGUSTIN  DO  NASCIMENTO,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2141711,  nível  de
Classificação D, do padrão de vencimento 01 para o padrão
de vencimento 02, a partir de 25 de janeiro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 0181, DE 11 DE FEVEREIRO DE
2016.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com os §§ 1º e 3º
do  Art.  10  da  Lei  nº  11.091,  de  12  de  janeiro  de  2005,
Portaria MEC nº 9, de 29 de junho de 2006 e o que consta
no processo 23422.013248/2015-60,



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO VII          Nº 191     12 DE FEVEREIRO DE 2016          5

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à
servidora ELIANE  AUGUSTIN  DO  NASCIMENTO,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2141711,  nível  de
Classificação D, do nível de capacitação I para o nível II, a
partir de 25 de janeiro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 0182, DE 11 DE FEVEREIRO DE
2016.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com os §§ 1º e 3º
do  Art.  10  da Lei  nº  11.091,  de 12 de  janeiro  de  2005,
Portaria MEC nº 9, de 29 de junho de 2006 e o que consta
no processo 23422.013468/2015-93,
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à
servidora THAMELLA HELLEN ESTEFANUTO ORSIOLLI,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2139712,  nível  de
Classificação D, do nível de capacitação I para o nível II, a
partir de 21 de janeiro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

 PORTARIA UNILA Nº 0183, DE 11 DE FEVEREIRO DE
2016.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com os §§ 1º e 3º
do  Art.  10  da Lei  nº  11.091,  de 12 de  janeiro  de  2005,
Portaria MEC nº 9, de 29 de junho de 2006 e o que consta
no processo 23422.011929/2015-93,
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à
servidora FERNANDA  ELAINE  DE  OLIVEIRA  FRANÇA,
Secretária  Executiva,  SIAPE  2143179,  nível  de
Classificação E, do nível de capacitação I para o nível II, a
partir de 18 de janeiro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 0184, DE 11 DE FEVEREIRO DE
2016.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com os §§ 1º e 3º
do  Art.  10  da Lei  nº  11.091,  de 12 de  janeiro  de  2005,
Portaria MEC nº 9, de 29 de junho de 2006 e o que consta
no processo 23422.013547/2015-02,
RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder Progressão por Capacitação Profissional
ao servidor DENIS BATISTA DOS SANTOS, Assistente em
Administração, SIAPE 2141315, nível de Classificação D, do
nível  de capacitação I  para o nível  II,  a  partir  de  21 de
janeiro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 0185, DE 11 DE FEVEREIRO DE

2016.
O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com os §§ 1º e 3º
do  Art.  10  da  Lei  nº  11.091,  de  12  de  janeiro  de  2005,
Portaria MEC nº 9, de 29 de junho de 2006 e o que consta
no processo 23422.013623/2015-71,
RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder Progressão por Capacitação Profissional
ao  servidor EDUARDO DE PINTOR,  Economista,  SIAPE
2140452, nível de Classificação E, do nível de capacitação I
para o nível II, a partir de 17 de janeiro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 0186, DE 11 DE FEVEREIRO DE
2016.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com os §§ 1º e 3º
do  Art.  10  da  Lei  nº  11.091,  de  12  de  janeiro  de  2005,
Portaria MEC nº 9, de 29 de junho de 2006 e o que consta
no processo 23422.013530/2015-47,
RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder Progressão por Capacitação Profissional
ao  servidor RODRIGO  DANIEL  TREVIZAN,  Psicólogo,
SIAPE  2140957,  nível  de  Classificação  E,  do  nível  de
capacitação I para o nível II, a partir de 18 de janeiro de
2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

 PORTARIA UNILA Nº 0192, DE 12 DE FEVEREIRO DE
2016.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 91 da
Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, a Portaria Normativa
nº 4 da Secretaria de Gestão Pública de 06 de julho de 2012
e o que consta no processo 23422.001637/2016-23,
RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder  Licença  para  Tratar  de  Interesses
Particulares,  sem  remuneração,  à  servidora  BERENICE
SCHELBAUER  DO  PRADO,  Técnica  em  Assuntos
Educacionais,  SIAPE  1959846,  pelo  período  de  3  (três)
anos, contados a partir de 08 de fevereiro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 0193, DE 12 DE FEVEREIRO DE
2016.

O Reitor pro tempore  da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana, designado  pela  Portaria  nº
652/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e
Considerando as atribuições estabelecidas no sistema de
Concessão de Diárias e Passagens - SCDP, a necessidade
de descentralização dos procedimentos para a concessão
de diárias  e  passagens,  e  atendendo  ao  art.  30  da  I.N.
PROAGI n° 03/2013,



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO VII          Nº 191     12 DE FEVEREIRO DE 2016          6

RESOLVE:
Art.  1º  Dispensar  o  servidor  RONALDO  PIRES
CANABARRO,  Assistente  em  Administração,  SIAPE
1038084, CPF n° 814.267.470-04, designado pela Portaria
UNILA nº 1073/2015, publicada no Boletim de Serviço nº
180, de 27 de  novembro de 2015, página 09, do encargo de
Solicitante de Passagem e de Solicitante de Viagem perante
o SCDP, no âmbito da Ouvidoria
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 0194, DE 12 DE FEVEREIRO DE
2016.

O  Reitor  pro  tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria  nº
652/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o art.  164,  §  2º  da  Lei  nº  8.112/90  e  tendo  em vista  a
solicitação  formulada  pela  presidente  da  Comissão  de
Processo  Administrativo  Disciplinar  responsável  pelo
processo  Nº  23422.000222/2016-32,  instaurada  pela
Portaria UNILA Nº 30, de 11 de janeiro de 2016,
RESOLVE:
Art. 1º  Designar  RODNE  DE  OLIVEIRA  LIMA,  SIAPE
1006615,  Professor  do  Magistério  Superior,  para,  sem
prejuízo de suas demais atribuições, exercer o encargo de
defensor  dativo  do  acusado  Williams  Cezar  da  Silva,
SIAPE  1369965,  no  processo  administrativo  acima
indicado, para apresentar defesa escrita, podendo requerer
à  Comissão  Processante  eventuais  providências
relacionadas diretamente a esta atividade.
Art. 2º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA PROGEPE Nº 059, DE 11 DE FEVEREIRO
DE 2016.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  a  servidora  HELEN  JANE  PASSERI,
Psicóloga,  SIAPE 2146996, como substituta  do titular  da
função  de  Chefe  do  Departamento  de  Desenvolvimento
Profissional e Pessoal, código FG-1, no dia 11 de fevereiro
de 2016.
Art.  2º Suspender  a  Portaria  PROGEPE  nº  229/2015,
publicada no Boletim de Serviço nº 156 de 12 de junho de
2015, que designou a servidora ISABELLE MAYSA DUTRA
SILVA, Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE 2117033,
como  substituta  do  titular  da  função  de  Chefe  do
Departamento de Desenvolvimento Profissional e Pessoal,
código FG-1, no dia 11 de fevereiro de 2016.
Art.  3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 060 DE 12 DE FEVEREIRO DE
2016.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-

AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  a  servidora  MONICA  FERNANDES
CANZIANE,  Administradora,  SIAPE  1322258, como
substituta do titular da função de Chefe do Departamento
Administrativo do Instituto Latino-Americano de Economia,
Sociedade e Política, código FG-1, no período de 15 a 26 de
fevereiro de 2016.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 061 DE 12 DE FEVEREIRO DE
2016.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com o inciso I do art. 36 da Lei
Nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no
processo 23422.013004/2015-87,
RESOLVE: 
Art.  1º  Remover  o  servidor  ERICO  MASSOLI  TICIANEL
PEREIRA,  Administrador,  SIAPE  2145768,  do  Instituto
Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política para o
Departamento Administrativo do Instituto Latino-Americano
de Economia, Sociedade e Política.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 062 DE 12 DE FEVEREIRO DE
2016.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com o inciso I do art. 36 da Lei
Nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no
processo 23422.001572/2016-16,
RESOLVE: 
Art. 1º Remover o servidor DIOGO GUSTAVO CORREA DA
CRUZ, Assintente  em Administração,  SIAPE 2125618,  do
Departamento de Administração e Controle Acadêmico para
a Seção de Almoxarifado.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGRAD-UNILA Nº 001, DE 12 DE
FEVEREIRO DE 2016

O Pró-reitor  de Graduação em exercício  da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana - UNILA,  Portaria
PROGEPE nº 028/2016, de 20 de janeiro de 2016, e com
base  nas  atribuições  delegadas  pela  Portaria  Unila  n°
474/2012, 
RESOLVE:
Art.  1º Designar  o  professor  GABRIEL RODRIGUES DA
CUNHA como Coordenador  das atividades de estágio do
Curso  de  Graduação  em  Arquitetura  e  Urbanismo,  nos



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO VII          Nº 191     12 DE FEVEREIRO DE 2016          7

termos da Resolução COSUEN nº15, de 26 de novembro de
2015;
Art.  2º   As  atribuições  e  funções  estão  dispostas  na
Resolução COSUEN nº15/2015.
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GERALDINO ALVES BARTOZEK

EDITAL PPGPPD Nº 02 DE FEVEREIRO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO  DAS  INSCRIÇÕES  DOS
CANDIDATOS(AS)  AOMESTRADO  ACADÊMICO  EM
POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO
O  coordenador  do  Mestrado  em  Políticas  Públicas  e
Desenvolvimento (PPGPPD) da Universidade Federal da
Integração  Latino-Americana  (UNILA), nomeado  pela
Portaria UNILA nº 67/2016, publicada no Diário Oficial da
União nº 13, de 20 de janeiro de 2016, no uso de suas
atribuições,  torna  público,  pelo  presente  Edital, a
homologação das inscrições, por linha liha de pesquisa e
ordem  alfabética,   dos(as)  candidatos(as)  ao  curso  de
Mestrado  em  Políticas  Públicas  e  Desenvolvimento,
referente ao Edital  PPGPPD 01/2016, para ingresso em
2016. 

Inscrições  homologadas  para  o  processo  seletivo  do  Mestrado  em  Políticas  Públicas  e
Desenvolvimento

Linha de Pesquisa 1 – Estratégias de Desenvolvimento

Candidatos(as) de Ampla Concorrência

Adriano José da Silva

Aida Nascimento do Vale Moreira

Alessandra de Sant'Anna

Andreilcy Alvino Borba

Bruna Renata da Silva Faria

Carlos Eduardo Cavalcante Quartim da Fonseca

Carlos Eduardo Rizzo

Cleto Fank

Éder Winkert

Eduardo Alves Gomes

Eduardo Dalcin Castilha

Elaine Michele Diniz Santos

Emanuelle Carvalho Moreira

Fayla Zulmira Menezes

Gustavo Bodaneze

Jessé Giliard de Castro

João Batista Zanette

João Pedro Wicinovski

José Victor Franklin Gonçalves de Medeiros

Kamyla Taysa Teske

Karini Aparecida Scarpari

Kleber Alberton

Lígia da Silva Vítor

Luis Alfredo Almanza Larrazabal

Lusianne de Azamor Torres

Marcelo Alves de Sousa

Nathaly Haissa Schmidt Rayzer

Priscylla Angélica Pereira Caceres Rodriguez

Renata Moreno Dariva

Ronei Kuck

Viviana Morel de Hartmann

Candidatos(as) Estrangeiros(as) oriundos(as) da América Latina e Caribe

Angelica Ginneth Moreno Calderon

Saul Olarte Calsina

Nicolás Garzón Rodriguez

Linha de Pesquisa 2 – Políticas Públicas e Sociedade

Candidatos(as) de Ampla Concorrência

Alexandre Barros da Costa

Adriana Brandt Rodrigues

Ana Carolline dos Santos Bertão

Andréa Pavei Schmoeller

Angela Aiche Kittlaus Baalbaki

Aracely de Souza Cossa

Beatriz Gomes Cornachin

Bruna Natasha Rial Rosa

Carlos Assis Gamarra

Carlos Eduardo Tiseo

Carlos Meister Arenhart

Carlos Roberto da Silva

Célia Regina Carvalho dos Santos

Cícero Augusto Silveira Braga

Cinthya de Fátima Oliveira Strada

David Campos Andrade

Djuly Francielly Brito

Elaine Cristina Cardoso Freitas

Elisiane Fernandes da Rosa

Elizete Pereira Barbosa

Ellen Biavatti

Emanuela Pereira Correia

Emilin Marchesan Zanatta

Fátima Regina Cividini

Fátima Regina Portela de Menezes

Fernanda Carminati

Franciso Petrônio Araujo Costa

Gabriela Dotti Chioquetta

Germano Luiz Kalinoski

Glaucia Lorenzi

Hélio fagundes dos Santos

Icaro Vasques Inchauspe

Ivandro Marcelo Kukul

Jaimir Reinaldo Rezner

Jairo alves de Almeida

Janice Fátima de Souza

Jean Carlos Gonzaga

José Antonio Silveira Junior

Josiane Heck

Juliane Maria Flores Bernardo

Kizzy Bandeira Macêdo

Lauane Martorelli Silva

Leandro Barbosa Rolim

Letícia Aurora de Almeida Grasselli

Letícia de Quadros

Márcia Andréa Marques Francellino

Marcia Angela Dahmer Quinzani

Marcos Cargnin

Marta Juraci Pastorelo

Michele Fernandes

Michelly Fernanda Pereira da Silva

Naiara Bruna Laabs

Nilson Carlos Vieira Junior

Nuno Ricardo Alcaraz de Maia Areias

Osly Machado de Campos

Paula Padilha Brandão Vilela



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO VII          Nº 191     12 DE FEVEREIRO DE 2016          8

Priscila Souza Gyenge

Renann Ferreira

Renata Pialarissi

Ritismery Alves do Amaral

Sandra de Oliveira Ferreira

Skarleth Zaluski Belo

Solange Pinto Soprani

Stela Becker Ghedim

Stephany Dayana Pereira Mencato

Thais Mazotti

Thiago Sardinha Santos

Tiago Oliviera Custódio

Vanessa dos Santos Gonçalves

Waldir Vieira da Costa

Candidatos(as) Estrangeiros(as) oriundos(as) da América Latina e Caribe

Angie Edell Campos Lazo 

Elsa Marina Cárcamo Castillo

Hugo Alfredo jiménez Reyes

Jhomelin Milagros Flores Bordais

Julie Andrea Lemos Bohorquez

Susana Beatriz Zubillaga Acosta

Víctor Elías Guevara Flórez

GILSON BATISTA DE OLIVEIRA
_____________________________________________

EDITAL PPG-ICAL Nº 01 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016
Segunda chamada do processo seletivo regido pelo Edital
PPG-ICAL Nº 25/2015
O  Coordenador  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Integração  Contemporânea  da  América  Latina  (PPG-
ICAL) no uso de suas atribuições, resolve tornar público a
segunda chamada do processo seletivo regido pelo Edital
PPG-ICAL Nº 25/2015:

12º HUGO ALFREDO JIMÉNEZ REYES

13º AMANDA CAROLINE HARUMY OLIVEIRA

14º ROBERTA PACHECO ANTUNES

15º BEATRIZ WALID DE MAGALHÃES NADDI

16º LUCIANA DIAS GONTIJO SOARES

1. MATRÍCULA
As matrículas serão realizadas presencialmente no dia 16

de fevereiro de 2016 , das 9h às 12h e das 13h30 às 17h,

na secretaria do PPG-ICAL.

Para  matrícula,  os  candidatos  aprovados  deverão

apresentar:

I) Formulário de matrícula do anexo I preenchido;

II) Termo de anuência (anexo II) assinado e datado;

III) Curriculum Vitae (obrigatoriamente no formato Lattes:

http://lattes.cnpq.br) para brasileiros;

IV) 1 foto 3X4 colorida e recente.

V) Cópias simples e originais da documentação a seguir

relacionada:

a)  Diploma  de  graduação.  Em  caso  de  curso  feito  em

Instituição de Ensino Superior reconhecida pelo Ministério

da Educação também será aceita a declaração de que o

diploma está sendo confeccionado.

b) Histórico Escolar do curso de graduação.

c) Registro Geral (carteira de identidade) ou RNE ou DNI

d) Passaporte para estrangeiros com visto válido.

d) CPF (obrigatório para brasileiros).

e) Título de eleitor (obrigatório para brasileiros)

f) Prova de quitação com o serviço militar (para candidatos

brasileiros do sexo masculino).

LUCAS KERR DE OLIVEIRA

PORTARIA PROEX-UNILA Nº 02/2016, DE 05 DE
FEVEREIRO DE 2016.

O Pró-Reitor de Extensão em exercício, da Universidade
Federal  da  Integração  Latino-Americana  (UNILA),
nomeado pela Portaria PROGEPE nº. 033, de 11 de julho
de 2013, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
delegação de competência conferida pela Portaria UNILA
nº 481, de 03 de setembro de 2012,
RESOLVE:
Art. 1º – Cancelar, a partir  de 31 de Agosto de 2015, o
projeto  de  extensão  “CICLO  UNILA  –  INTEGRAÇÃO
PELA MOBILIDADE SUSTENTÁVEL”, submetido no Edital
PROEX nº 14/2014, a pedido do coordenador.
Art.  2º  –  Esta  portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação.

FERNANDO CESAR MENDES BARBOSA

EDITAL CEL – EER 01/2016 DE 11 DE FEVEREIRO DE
2016  -  PUBLICAÇÃO  DAS  CANDIDATURAS  PARA
ELEIÇÃO  PARA  COORDENADOR  E  VICE-
COORDENADOR  DO  CURSO  DE  ENGENHARIA  DE
ENERGIAS  RENOVÁVEIS  
A Comissão Eleitoral  Local  do Curso de Engenharia  de
Energias Renováveis,  instituída pela Portaria n° 949, de
05 de novembro de 2015, publicada no Boletim de Serviço
no.  177,  de 06 de novembro de 2015,  no uso de suas
atribuições, torna pública a candidatura da chapa inscrita
para  eleição  para  coordenador  e  vice-coordenador  do
curso de Engenharia de Energias Renováveis:
CHAPA 01 – inscrita em 21/01/2016
Candidato a coordenador: Manuel Salomon Salazar Jarufe
Candidato a vice-coordenador: Alexandre Alves
EDUARDO GONÇALVES REIMBRECHT

http://lattes.cnpq.br/

